EXPOSIÇÃO AOS ACIONISTAS E PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO 

Senhores Acionistas, 

Conforme Fato Relevante divulgado em 09 de junho de 2025 pela Companhia, o 

Conselho de Administração aprovou, na referida data, o Aumento de Capital da 

Companhia em até R$ 3.284.242.386,90 (três bilhões, duzentos e oitenta e quatro 

milhões, duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais e 

noventa centavos), com a possibilidade de homologação parcial caso ocorra a 

subscrição de, no mínimo, R$°1.135.458.744,30 (um bilhão, cento e trinta e cinco 

milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta e quatro 

reais e trinta centavos), mediante a emissão, para subscrição privada, de, no 

mínimo, 34.723.509 (trinta e quatro milhões, setecentas e vinte e três mil, 

quinhentas e nove) novas ações ordinárias (“Subscrição Mínima”) e, no máximo, 

100.435.547 (cem milhões, quatrocentas e trinta e cinco mil, quinhentas e 

quarenta e sete) novas ações ordinárias (“Subscrição Máxima”), todas 

nominativas, escriturais e sem valor nominal (“Novas Ações”), a um preço por 

ação de R$ 32,70 (trinta e dois reais e setenta centavos), fixado com base no 

artigo 170, §1º, inciso II, da Lei das Sociedades por Ações, respaldado por laudo

[...]

No contexto do Aumento de Capital, os Investidores assumiram o compromisso 

de subscrever Novas Ações correspondentes à Subscrição Mínima, a serem 

integralizadas mediante a conferência dos Ativos por eles detidos, avaliados no 

valor total de R$°1.135.458.744,30 (um bilhão, cento e trinta e cinco milhões, 

quatrocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais e 

trinta centavos), valor este suportado pelo Laudo de Avaliação - Ativos, cuja 

cópia integra a presente Proposta da Administração como Anexo I, conforme 

abaixo (“Compromisso de Investimento”): 

(a) conferência de Participações Societárias detidas pelo Northuldra 

avaliadas no valor total de R$ 653.787.767,92 (seiscentos e cinquenta 

e três milhões, setecentos e oitenta e sete mil, setecentos e 

sessenta e sete reais e noventa e dois centavos); 

(b) conferência de Participações Societárias detidas pelo Iduna 

avaliadas no valor total de R$ 326.651.483,98 (trezentos e vinte e seis 

milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e 

três reais e noventa e oito centavos); 

(c) conferência de Participações Societárias detidas pelo Dallas 

avaliadas no valor total de R$ 103.736.994,92 (cento e três milhões, 

setecentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa e quatro reais e 

noventa e dois centavos); e  

(d) conferência do Imóvel detido pelo AFII (conforme definição abaixo), 

avaliado no valor total de R$ 51.282.497,48 (cinquenta e um milhões, 

duzentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 

quarenta e oito centavos). 

A obrigação de subscrição e integralização de Novas Ações pelos Investidores 

no âmbito do Aumento de Capital está condicionada ao recebimento, por cada 

um dos Investidores, da quantidade de direitos de preferência para subscrição

[...]

de Investimento”).  

A Administração da Companhia submete à aprovação dos acionistas a proposta 

de valor dos Ativos, para fins de sua contribuição em integralização de ações a 

serem emitidas pela Companhia no âmbito do Aumento de Capital, em 

R$°1.135.458.744,30 (um bilhão, cento e trinta e cinco milhões, quatrocentos e 

cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos), 

valor este suportado pelo Laudo de Avaliação -Ativos. 

Os valores atribuídos aos Ativos foram definidos com base em seu valor 

econômico-financeiro, na data base de 30 de setembro de 2024. 

A administração esclarece que os Investidores Northuldra, Iduna e Dallas são